
Regione Piemonte 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com  

Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

1 

 

      
 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. Progr.  4                                     Data 18/ 05/2016 

 
 

 
 

OGGETTO: ……………………………………………………….. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 

3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 

norme in materia di Sacri Monti; 
 
Visti: 
 
 il D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 

dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di 

gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla 

legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità)”, con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente pro tempore del 

Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a 

Verbania il 18 giugno 1951; 
 
il Decreto del Commissario straordinario n1/2016 con il quale si sono approvati il bilancio di 

previsione annuale 2016 e le relative note preliminari che stabiliscono che nel 2016 “si darà 
particolare rilevanza alla promozione e pubblicizzazione, anche istituzionale dei Sacri Monti 
con l’affidamento di un servizio di comunicazione a una ditta specializzata del settore in 

grado di valorizzare l’immenso patrimonio artistico in gestione all’Ente”; 
 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario n. 50 del 23/12/2015 avente per 

oggetto: MANDATO AL DIRETTORE PER L'INDIZIONE E LA GESTIONE DELLA TRATTATIVA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI UFFICIO STAMPA DELL'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI 

MONTI DEL PIEMONTE PER IL PERIODO 2016 – 2018; 

 

Condivisa l'opportunità di provvedere allo sviluppo di una intensa e qualificata campagna di 

comunicazione e di informazione capace di raggiungere e coinvolgere le varie componenti della 

società, con riferimento sia alla popolazione locale, sia alle persone interessate dagli aspetti 

strettamente devozionali e religiosi, sia a quelle interessate dagli aspetti culturali, sia al mondo 

delle imprese, ecc. per far conoscere i Sacri Monti e incrementarne l'affluenza culturale e 

turistica;

OGGETTO:  MANDATO AL DIRETTORE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI UFFICIO STAMPA DELL'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI DEL 

PIEMONTE PER IL PERIODO 2016 – 2018-MODIFICA E INTEGRAZIONE 
DECRETO COMMISSARIALE N. 50/2015, AGGIORNAMENTO INDIRIZZI.  



 

2 

 

Considerato che tale azione di comunicazione, sensibilizzazione e coinvolgimento, per   

risultare efficace deve essere svolta con particolare professionalità, deve essere innovativa e 

moderna ed utilizzare tutti i "mezzi" a disposizione recentemente sviluppati dalla 

collaborazione tra il  mondo dei media e della tecnologia, garantendo comunque sempre il 

pieno rispetto del significato e del ruolo devozionale e religioso di questi luoghi 

rappresentandone il valore primario; 

 

Ritenuto che la professionalità per svolgere tale servizio non sia presente all'interno 

dell'Ente e quindi vada cercata all'esterno individuando una competente Agenzia a cui 

affidare lo svolgimento del servizio di ufficio stampa finalizzato alla comunicazione, alla 

promozione ed alla valorizzazione delle caratteristiche, dei valori, delle attività e dei progetti 

del sistema dei Sacri Monti del Piemonte così da garantire all'Ente il servizio in questione per 

tre anni;   

 

Valutato di stabilire come base per l'affidamento del servizio suddetto per la durata di un 

triennio l'importo di Euro 90.000,00 nette cui si può fare fronte con le risorse che saranno 

rese disponibili nei bilanci annuali di competenza; 

 

Visti i recentissimi cambiamenti della normativa nazionale in materia di appalti pubblici e  

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ritenuto di dover operare nella individuazione  

dell'Agenzia specializzata a cui affidare lo svolgimento del servizio di ufficio stampa nel 

rispetto della decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Giudicato opportuno integrare gli obiettivi del servizio indicati nel decreto 50/2015    

riformulandoli come segue: 

 

Attività oggetto del servizio 

 

Il servizio da affidarsi all'esterno è il servizio specialistico per lo sviluppo e gestione delle 

attività di ufficio stampa finalizzato alla comunicazione, alla promozione ed alla 

valorizzazione delle caratteristiche, dei valori, delle attività e dei progetti del sistema dei 

Sacri Monti da esso gestiti per il triennio 2016 - 2017 - 2018 ed in particolare: 

 

- sviluppo di un piano per la promozione del'immagine, delle attività e degli eventi dell'Ente 

di gestione; 

 

- revisione/ideazione logo e immagine coordinata dell’Ente (vari supporti); 

 

- individuazione delle strategie di comunicazione e degli strumenti, delle forme e dei supporti 

con cui realizzarle; 

 

- attività di informazione istituzionale diretta ai media (agenzie di stampa, quotidiani e 

periodici, emittenti radiofoniche e televisive); 

 

- produzione di comunicati stampa, articoli ed informative dell'Ente (con cui gli organi di 

informazione vengono aggiornati dettagliatamente su fatti rilevanti di attualità istituzionale); 

 

- costruzione di mailing list dedicate; 



 

3 

 

- produzione di newsletter istituzionali, campagne stampa, interviste con gli amministratori, il 

personale, i visitatori, i rappresentati delle amministrazioni civili e religiose locali, le comunità 

locali, i portatori di interesse, ecc.; 

 

- organizzazione di conferenze stampa (con preparazione altresì del materiale informativo 

con cui si presentano ai mass media eventi di rilevante interesse pubblico); 

 

- sviluppo e aggiornamento di pagine informative e promozionali sui siti istituzionali dell'Ente 

(www.sacrimonti.net; www.sacrimonti.com); 

 

- attivazione e gestione dei social-network; 

 

- promozione a livello mediatico di eventi e iniziative istituzionali dell'Ente; 

 

- collaborazione alla progettazione ed alla redazione di materiali informativi, divulgativi ed 

alle attività editoriali dell'Ente; 

 

Ritenuto necessario, inoltre, per garantire massima efficacia, coordinamento e 

ottimizzazione delle attività, che siano da prevedersi  periodici incontri e riunioni tra l'Agenzia 

affidataria e la struttura competente dell'Ente e sia inoltre da prevedere un'attenta verifica 

dei risultati allo scadere di ogni anno di attività ritenendo l'esito positivo di tale verifica il 

presupposto fondante per la prosecuzione del servizio; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 
 

 Di fornire, a parziale modifica/integrazione del decreto del Commissario straordinario 

n.50/2015, i seguenti indirizzi al direttore dell'Ente: 
 

a) di provvedere, per le motivazioni riportate in premessa, ad individuare una 

competente Agenzia a cui affidare lo svolgimento del servizio di ufficio stampa 

finalizzato alla comunicazione, alla promozione ed alla valorizzazione delle 

caratteristiche, dei valori, delle attività e dei progetti del sistema dei Sacri Monti del 

Piemonte così da garantire all'Ente tale servizio per tre anni;   
 
 b) di improntare le procedure di appalto per l'affidamento di tale servizio al rispetto 

 del recentissimo decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  in materia di appalti pubblici 

 e  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

c) di individuare come base per l'affidamento del servizio suddetto l'importo di Euro 

90.000,00 netti a cui si può fare fronte con le risorse che saranno rese disponibili nei bilanci 

annuali di competenza; 

 

d) di precisare che il servizio da affidarsi all'esterno è il servizio specialistico per lo sviluppo 

e gestione delle attività di ufficio stampa finalizzato alla comunicazione, alla promozione ed 

alla valorizzazione delle caratteristiche, dei valori, delle attività e dei progetti del sistema dei 

Sacri Monti da esso gestiti per il triennio 2016 - 2017 - 2018 finalizzato a garantire : 



 

4 

 

 

- lo sviluppo di un piano per la promozione dell'immagine, delle attività e degli eventi dell'Ente di 
gestione; 

 
- la revisione/ideazione logo e immagine coordinata dell’Ente (vari supporti); 

 
- l' individuazione delle strategie di comunicazione e degli strumenti, delle forme e dei supporti con cui 

realizzarle; 
 

- l' attività di informazione istituzionale diretta ai media (agenzie di stampa, quotidiani e periodici, 

emittenti radiofoniche e televisive); 
 

- la produzione di comunicati stampa, articoli ed informative dell'Ente (con cui gli organi di 
informazione vengono aggiornati dettagliatamente su fatti rilevanti di attualità istituzionale); 

 
- la costruzione di mailing list dedicate; 
 
- la produzione di newsletter istituzionali, campagne stampa, interviste con gli amministratori, il 
personale, i visitatori, i rappresentati delle amministrazioni civili e religiose locali, le comunità locali, i 
portatori di interesse, ecc.; 
 

- l'organizzazione di conferenze stampa (con preparazione altresì del materiale informativo con cui si 
presentano ai mass media eventi di rilevante interesse pubblico); 
 
- lo sviluppo e aggiornamento di pagine informative e promozionali sui siti istituzionali dell'Ente 

(www.sacrimonti.net; www.sacrimonti.com); 
 

- l' attivazione e gestione dei social-network; 
 
- la promozione a livello mediatico di eventi e iniziative istituzionali dell'Ente; 
 
- la collaborazione alla progettazione ed alla redazione di materiali informativi, divulgativi ed alle 
attività editoriali dell'Ente; 
 

 

d) di stabilire inoltre che,  per garantire massima efficacia, coordinamento e 

ottimizzazione delle attività, siano previsti  periodici incontri e riunioni tra l'Agenzia 

affidataria e la struttura competente dell'Ente e un'attenta verifica dei risultati allo 

scadere di ogni anno di attività ritenendo l'esito positivo di tale verifica il presupposto 

fondante per la prosecuzione del servizio; 

 

 e) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri 

 Monti www.sacri-monti.com. 

 

 

Ponzano Monferrato lì, 18/5/2016 

 

                IL PRESIDENTE  

            Dr.ssa Renata Lodari  

        F.to …………………………………………. 

 

- In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole per quanto di 

competenza. 



 

5 

 

 

 - In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE   

Dr.ssa Elena De Filippis 

 F.to…………………………………………….. 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Ponzano Monferrato lì, 18/05/2016 

 

 

 

IL DIRETTORE   

Dr.ssa Elena De Filippis 

 F.to…………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


